

श्री राजेश कुमार गंगल, वरिष्ठ निदेशक (आईटी) का एन.आई.सी. जिला केन्द्र, मुजफ्फरनगर का भ्रमण

राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी, उत्तर प्रदेश के निर्देशों के क्रम में श्री राजेश कुमार गंगल, वरिष्ठ निदेशक (आईटी), राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केन्द्र (एन.आई.सी.) द्वारा दिनांक 16 दिसम्बर 2025 को एन.आई.सी. जिला केन्द्र, मुजफ्फरनगर का आधिकारिक भ्रमण किया गया।

एन.आई.सी. जिला केन्द्र की समीक्षा

एन.आई.सी. जिला केन्द्र, मुजफ्फरनगर पहुंचने पर श्री राजेश कुमार गंगल का स्वागत श्री विनीत कुमार गर्ग, जिला सूचना विज्ञान अधिकारी (डीआईओ), मुजफ्फरनगर एवं एन.आई.सी. के तकनीकी स्टाफ द्वारा किया गया। भ्रमण के दौरान श्री गंगल द्वारा जिला एन.आई.सी. टीम के साथ संवाद स्थापित किया गया तथा जिला प्रशासन को उपलब्ध कराई जा रही आईसीटी सहायता की समग्र समीक्षा की गई।

इस अवसर पर विभिन्न चल रही एवं प्रस्तावित ई-गवर्नेंस पहलों पर विस्तृत चर्चा की गई, जिसमें विशेष रूप से राजस्व परिषद (Board of Revenue) से संबंधित अनुप्रयोगों एवं सेवाओं पर ध्यान केंद्रित किया गया। चर्चा के दौरान डेटा प्रणालियों को सुदृढ़ करने, कार्यप्रवाहों के डिजिटलीकरण तथा प्रौद्योगिकी आधारित सेवा वितरण को और अधिक प्रभावी बनाने पर विचार-विमर्श किया गया। साथ ही, डिजिटल पहलों के प्रभावी क्रियान्वयन हेतु एन.आई.सी. एवं जिला विभागों के मध्य समन्वय को सशक्त करने पर भी चर्चा की गई।

भ्रमण के दौरान निर्धारित दिशा-निर्देशों के अनुसार एन.आई.सी. जिला केन्द्र, मुजफ्फरनगर में उपलब्ध हार्डवेयर स्टॉक का भौतिक सत्यापन भी किया गया।

अपने करियर के प्रारंभिक चरण में जिला सूचना विज्ञान अधिकारी के रूप में प्राप्त व्यापक अनुभव के आधार पर श्री राजेश कुमार गंगल द्वारा डीआईओ एवं एन.आई.सी. स्टाफ को संचालनात्मक चुनौतियों के समाधान, हितधारकों की अपेक्षाओं के प्रभावी प्रबंधन तथा जिला स्तर पर प्रौद्योगिकी समाधानों की समयबद्ध एवं प्रभावी आपूर्ति सुनिश्चित करने संबंधी महत्वपूर्ण मार्गदर्शन प्रदान किया गया।

जिला प्रशासन के साथ बैठक

भ्रमण के दौरान श्री राजेश कुमार गंगल द्वारा श्री उमेश मिश्रा, आईएएस, जिलाधिकारी, मुजफ्फरनगर एवं श्री गजेंद्र कुमार, अपर जिलाधिकारी (वित्त) से शिष्टाचार भेंट की गई। बैठक के दौरान जिले में सुशासन को सुदृढ़ करने एवं प्रशासनिक दक्षता में वृद्धि हेतु सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) की भूमिका पर विस्तृत चर्चा की गई।

जिलाधिकारी महोदय द्वारा श्री विनीत कुमार गर्ग, डीआईओ, मुजफ्फरनगर के प्रयासों की सराहना की गई, जिन्होंने निःशुल्क उपलब्ध टूल्स का उपयोग करते हुए आवश्यकता आधारित डिजिटल समाधानों का समय पर विकास एवं परिनियोजन किया। इन समाधानों से विशेष रूप से विशेष गहन पुनरीक्षण (एस.आई.आर.)-2026 के दौरान जिला प्रशासन को प्रभावी सहयोग प्राप्त हुआ।

भ्रमण का समापन श्री राजेश कुमार गंगल द्वारा जिला स्तर पर एन.आई.सी. की सहायता व्यवस्था को और अधिक सुदृढ़ करने तथा इसकी क्षमता में वृद्धि हेतु आवश्यक मार्गदर्शन प्रदान करने के साथ हुआ।



श्री राजेश कुमार गंगाल, सीनियर डायरेक्टर (आईटी) ने जिला मजिस्ट्रेट श्री उमेश मिश्रा (आईएस) से मुलाकात की।



फिजिकल वेरिफिकेशन: श्री राजेश कुमार गंगाल, सीनियर डायरेक्टर (आईटी), एनआईसी, हार्डवेयर स्टॉक के फिजिकल वेरिफिकेशन के दौरान।



शिष्टाचार मुलाकात: श्री राजेश कुमार गंगल, वरिष्ठ निदेशक (आईटी), श्री गजेंद्र कुमार (एडीएमएफ) और श्री विनीत कुमार गर्ग डीआईओ, मुजफ्फर नगर से मुलाकात



ग्रुप फोटो: श्री राजेश कुमार गंगल, सीनियर डायरेक्टर (आईटी), डीआईओ श्री विनीत कुमार गर्ग, एडीआईओ आकांक्षा गोयल और एनआईसी मुजफ्फरनगर जिला यूनिट के अन्य टेक्निकल स्टाफ।

Visit of Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), to NIC District Centre, Muzaffar Nagar

Pursuant to the directions of the State Informatics Officer, Uttar Pradesh, Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), National Informatics Centre (NIC), undertook an official visit to the NIC District Centre, Muzaffar Nagar on **16 December 2025**.

Review of NIC District Centre

On arrival at the NIC District Centre, Muzaffar Nagar, Shri Rajesh Kumar Gangal was accorded a warm welcome by Shri Vineet Kumar Garg, District Informatics Officer (DIO), Muzaffar Nagar, along with the NIC technical team. During the visit, Shri Gangal interacted with the district NIC officials and reviewed the overall status of ICT support being extended to the district administration.

Detailed discussions were held on various ongoing and proposed e-Governance initiatives, with special emphasis on applications and services related to the Board of Revenue. The deliberations focused on strengthening data management systems, digitization of workflows, and enhancement of technology-enabled service delivery. Issues pertaining to improved coordination between NIC and district departments for effective implementation of digital initiatives were also discussed.

As part of the visit, physical verification of the hardware stock available at the NIC District Centre, Muzaffar Nagar was carried out in accordance with the prescribed guidelines.

Drawing upon his extensive experience as a District Informatics Officer in the earlier phase of his career, Shri Rajesh Kumar Gangal provided valuable guidance to the DIO and NIC staff on addressing operational challenges, managing stakeholder expectations, and ensuring timely and effective delivery of technology solutions at the district level.

Interaction with District Administration

During the visit, Shri Rajesh Kumar Gangal also paid a courtesy visit to Shri Umesh Mishra, IAS, District Magistrate, Muzaffar Nagar, and Shri Gajendra Kumar, ADM (F). Discussions focused on the role of Information and Communication Technology (ICT) in strengthening governance and improving administrative efficiency in the district.

The District Magistrate appreciated the efforts of Shri Vineet Kumar Garg, DIO, Muzaffar Nagar, for the timely development and deployment of need-based digital solutions using freely available tools, which provided effective support to the district administration, including during the **Special Intensive Revision (SIR)–2026** exercise.

The visit concluded with guidance from Shri Rajesh Kumar Gangal on further strengthening NIC's support mechanisms and enhancing its capacity at the district level.



Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director(IT) meet with Mr. Umesh Mishra (IAS) District Magistrate



Physical Verification: Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), NIC, during physical verification of hardware stock.



Courtesy Meeting: Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), meet with Mr. Gajendra Kumar (ADMf) and Mr. Vineet Kumar Garg DIO, Muzaffar Nagar.



Group photo: Mr. Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), DIO Mr. Vineet Kumar Garg, ADIO Akanksha Goel and other technical staff of NIC Muzaffar Nagar District Unit.